
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  

 
DETERMINAZIONE DELL’AREA TECNICA N° 48 
 
 
OGGETTO: NOMINA ING. M. VENTRONI A RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO PER 
ATTUAZIONE INTERVENTI SETTORE DIFESA DEL SUOLO, GESTIONE INVASI E RETE 
SCOLANTE, SERVIZIO DI PIENA. 
 

Il giorno 03/06/2024, in Nuoro, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’Area 

tecnica dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i., in particolare l'art.34 ‘Personale e uffici 
dei consorzi’, l’art. 2 ‘ Funzioni dei consorzi di bonifica’ e l’art. 5 ‘ Finanziamento’; 

VISTO il vigente Statuto consortile e, in particolare, l'art.27 ‘Direttori di Area'; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) Approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 2 del 04 febbraio 2022 e dall’Organo di Controllo 
Regionale con provvedimento prot. n.2602 in data 17 febbraio 2022; 

VISTO il d.lgs. n.36/2023 Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO che: 

- ai sensi del richiamato art.2 della L.R. n.6/2008 e s.m.i., sono attribuite al Consorzio, anche, le funzioni per la 
gestione, la sistemazione, l'adeguamento funzionale, l'ammodernamento, la manutenzione e la realizzazione della 
rete scolante al diretto servizio della produzione agricola; 

- con convenzione n.10, prot. n.28398 del 20/07/2022, sottoscritta con l’Assessorato dei Lavori Pubblici della 
Regione Autonoma della Sardegna, Servizio Genio Civile di Nuoro, è affidato a questo Consorzio lo svolgimento delle 
attività pluriennali inerenti il "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, per il periodo di due anni a decorrere dalla 
sottoscrizione della stessa; 

- in data 14.12.2022 è stata sottoscritta tra questo Consorzio e l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione 
Autonoma della Sardegna, la Convenzione n. 50285, Rep. n. 48, per lo svolgimento delle attività pluriennali inerenti il 
"Servizio di manutenzione ordinaria degli argini del Fiume Posada e del Rio San Simone" nell'ambito del "Servizio di 
Piena ed Intervento Idraulico”, nel biennio 2023-2024; 

- in data medesima, è stata sottoscritta tra questo Consorzio e l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione 
Autonoma della Sardegna, la Convenzione n. 50283, Rep. n. 47, per lo svolgimento delle attività pluriennali inerenti il 
"Servizio di manutenzione ordinaria degli argini e dell’alveo del Fiume Cedrino, Rio Sologo e Rio Santa Maria a Irgoli” 
nell'ambito del "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, nel biennio 2023-2024; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n.68 del 14.07.2022, è approvato l’Accordo di programma, ai 
sensi dell’art.3 della L.R. n.6/2008, con il Comune di Orosei finalizzato all’espletamento delle attività di manutenzione 
e pulizia di corsi d’acqua di competenza comunale da parte di questo Consorzio, mediante sottoscrizione di apposite 
convenzioni annuali; 

- in data 16.12.2022 è stato stipulato l’Accordo di Programma, per la durata di cinque anni, tra il Comune di Orosei e 
questo Consorzio per lo svolgimento delle attività inerenti alla manutenzione della rete scolante di pertinenza del 
Comune di Orosei; 

- in data 16.02.2023 è sottoscritta, tra il Comune di Orosei e questo Consorzio, la convenzione per l’annualità 2022; 

- in data 23.12.2023 è sottoscritta, tra il Comune di Orosei e questo Consorzio, la convenzione per l’annualità 2023; 

CONSIDERATO che, al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa finalizzata all’attuazione  
delle attività in premessa, in capo al settore consortile “Difesa del Suolo, Gestione Invasi e rete scolante, Servizio di 
Piena”, è opportuno provvedere alla nomina del responsabile unico di progetto, ai sensi dell’art.15 del d.lgs. 
n.36/2023, per l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, 
finalizzati all’attuazione delle attività in argomento; 

VISTO l’Allegato I.2 del richiamato d.lgs. n. 36/2023, rubricato “Attività del RUP”, in particolare l’art.4 nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina e l’art.6 che ne individua i relativi 
compiti; 



 
 

 2 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 26 del 05/06/2020, modificata con determinazione del 
Direttore Generale n. 3 del 01/02/2024, con la quale il personale consortile è ripartito ed assegnato tra le Aree 
Amministrativa, Tecnica e Tecnico-Gestionale ed Agraria ed i relativi Settori organizzativi previsti nel P.O.V.; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico di Progetto (RUP) previsto dall’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 e dall’Allegato 
I.2 Attività del RUP, l’ing. Massimiliano Ventroni, responsabile del settore consortile “Difesa del Suolo, Gestione Invasi 
e rete scolante, Servizio di Piena”, in possesso della necessaria esperienza e competenze professionale adeguate 
all’incarico da svolgere;  

VISTO l’art.16 del d.lgs. n.36/2023; 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato dal Consorzio; 

D E T E R M I N A 

1. Di nominare il funzionario ing. Massimiliano Ventroni, in possesso della necessaria competenza tecnica e 
professionale, Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi e per gli effetti dell’art.15 del d.lgs. n.36/2023, per 
l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture, di importo inferiore ad € 140.000,00, finalizzati all’attuazione 
delle attività indicate in premessa in capo al settore consortile “Difesa del Suolo, Gestione Invasi e rete scolante, 
Servizio di Piena”; 

2. di dare atto che il RUP curerà ogni adempimento necessario per l’attuazione della presente determinazione ed 
eserciterà tutte le funzioni previste dalla normativa vigente in materia; 

3. di dare atto che il RUP svolgerà tutti i compiti affidatigli dal d.lgs. n.36/2023 e che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi e soggetti; 

4. di dare atto che le funzioni di RUP saranno svolte nel rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento del 
Consorzio, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza adottato dal Consorzio; 

5. di dare atto che, in conformità a quanto stabilito nel vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza il RUP, prima dell’avvio di ciascun procedimento di affidamento, ha l'obbligo di presentare al Dirigente 
competente la dichiarazione di insussistenza di cause ostative a ricoprire l’incarico di RUP; 

6. di trasmettere la presente determinazione all’ing. M. Ventroni; 

7. di disporre la pubblicazione del seguente atto all’albo consortile ai sensi dell’art.29, comma 1, dello statuto 
consortile e di adempire agli obblighi di trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA 
Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
proposta n. 375 del 03/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 03/06/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  03/06/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


